21034/76/2008-रा.भा. (प्रशि.)/(i) भारत सरकार गृह मंत्रालय राजभाषा विभाग

3 DEC 2008

लोकनायक भवन, खान मार्किट नई दिल्ली 110003 दिनांक 28नवम्बर, 2008

कार्यालय ज्ञापन

विषयः-केंद्र सरकार के विभिन्न मंत्रालयों/विभागों/कार्यालयों तथा केंद्र सरकार के अधीन सार्वजनिक उपक्रमों/निकायों/राष्ट्रीयकृत ब्रैंकों आदि में कार्यरत कंप्यूटर आपरेटर्स/डाटा एंट्री आपरेटर्स/डाक सहायकों/कार्यालय सहायकों/दूर संचार सहायकों/कर सहायकों आदि के लिए कंप्यूटर पर हिंदी टाइपलेखन/ शब्द संसाधन का प्रशिक्षण अनिवार्य किया जाना।

इस विभाग के दिनांक 10.08.1975 के कार्यालय ज्ञापन संख्या-12011/4/74-हिंदी-2/ग.भा.(डी) तथा दिनांक 10.01.1979, के कार्यालय ज्ञापन संख्या-12016/2/78-ग.भा.(डी), के अनुसार यह निर्णय लिया गया था कि ऐसे सहायकों, उच्च श्रेणी लिपिकों और हिंदी अनुवादकों को जिनके लिए हिंदी टाइपलेखन का प्रशिक्षण अनिवार्य नहीं है, किंतु उपयोगी है, को हिंदी शिक्षण योजना की हिंदी टाइपिंग कक्षाओं में स्वैच्छिक आधार पर भर्ती किया जा सकता है और स्थान रिक्त होने पर उन्हें कक्षाओं में दाखिला दिया जा सकता है, और सहायकों, उच्च श्रेणी लिपिकों और हिंदी अनुवादकों को हिंदी टाइपिंग परीक्षा पास करने पर अवर श्रेणी लिपिकों की भांति विभिन्न सुविधाएं और प्रोत्साहन पुरस्कार दिए जाएंगे। इसमें यह भी स्पष्ट किया गया था कि ''सहायकों'' और ''उच्च श्रेणी लिपिकों'' के पदों में ग्रुप 'ग' के वे सरकारी कर्मचारी भी शामिल होंगे जो दूसरे कार्यालयों में उनसे मिलता जुलता कार्य करते हों, न कि पर्यवेक्षण कार्य और जिनके भिन्न पदनाम हैं, जैसे— लेखा परीक्षा विभाग में प्रवर लेखा परीक्षक या लेखा परीक्षक आदि।

- 2. केंद्र सरकार के मंत्रालयों/कार्यालयों एवं अन्य नियंत्रणाधीन सार्वजनिक उपक्रमों, राष्ट्रीयकृत बैंकों, स्वायत्तशासी निकायों आदि में पिछले कुछ वर्षों में बड़े पैमाने पर कंप्यूटराइजेशन हुआ है और अब अधिकांश शासकीय कार्य कर्मचारियों एवं अधिकारियों द्वारा कंप्यूटर के माध्यम से निष्पादित किया जा रहा है। कंप्यूटराइजेशन के बाद कार्य एवं प्रकृति में आए आमूल-चूल परिवर्तन के फलस्वरूप केंद्र सरकार के कई विभागों/कार्यालयों, उपक्रमों, बैंकों आदि में अवर श्रेणी लिपिक और इसके समतुल्य पदों को अपग्रेड कर अथवा उनकी स्थिति को बदले बिना, पदनाम में परिवर्तन किया गया है जैसे-
- i डाक विभाग में डाक सहायक एवं कार्यालय सहायव आदि !
- ii रेल डाक सेवा में छंटाई सहायक/कार्यालय सहायक आदि !
- iii. दूर संचार विभाग में दूर संचार सहायक आदि !
- iv. आयकर तथा करटम एवं एक्साइज विभाग में कर सहायक आदि एवं
- v विभिन्न मंत्रालयों/विभागों/कार्यालयों में कंप्यूटर ऑपरेटर्स/डाटा एंट्री ऑपरेटर्स, आदि । जारी..2/-

- 3. विभिन्न मंत्रालयों एवं कार्यालयों द्वारा उपर्युक्त संदर्भ में बार-बार यह स्पष्टीकरण मांगा जाता रहा है कि जिन पदों को अपग्रेड कर अथवा उनकी स्थिति को बदले बिना पदनाम में परिवर्तन किया गया है, उन पदों पर कार्य करने वाले कर्मचारियों को केंद्रीय हिंदी प्रशिक्षण संस्थान/हिंदी शिक्षण योजना के अंतर्गत हिंदी टाइपलेखन/शब्द संसाधन का प्रशिक्षण प्राप्त करना अनिवार्य है, अथवा नहीं? यह भी स्पष्टीकरण मांगा जाता रहा है कि इन कर्मचारियों के लिए यदि हिंदी टाइपलेखन/शब्द संसाधन का प्रशिक्षण अनिवार्य है तो क्या प्रशिक्षण के उपरांत परीक्षा पास करने पर ये कर्मचारी भी विभिन्न सुविधाएं और वित्तीय प्रोत्साहन पुरस्कार प्राप्त करने के हकदार हैं अथवा नहीं ?
- 4. कंप्यूटर पर हिंदी में शब्द संसाधन की आवश्यकता एवं मांग को देखते हुए अब यह निर्णय लिया गया है कि चूंकि कर्मचारियों को कंप्यूटर पर हिंदी में शब्द संसाधन का प्रशिक्षण प्रदान करना शासकीय कार्यों के निष्पादन में उपयोगी होगा, अतः ग्रुप 'ग' के निम्नलिखित पदों पर कार्यरत कर्मचारियों के लिए केंद्रीय हिंदी प्रशिक्षण संस्थान/हिंदी शिक्षण योजना के अंतर्गत हिंदी टाइपलेखन/हिंदी में शब्द संसाधन का प्रशिक्षण अनिवार्य होगा:-
 - (क) डाक विभाग में डाक सहायक एवं कार्यालय सहायक आदि !
 - (ख) रेल डाक सेवा में छंटाई सहायक/कार्यालय सहायक आदि !
 - (ग) दूरसंचार विभाग में दूर संचार सहायक आदि !
 - (घ) आयकर तथा कस्टम एवं एक्साइज विभाग में कर सहायक आदि तथा
 - (ड) विभिन्न मंत्रालयों/विभागों/कार्यालयों में कंप्यूटर ऑपरेटर/डाटाएंट्री ऑपरेटर!
- 5. इसके अलावा इसमें ग्रुप 'ग' के वे कर्मचारी भी शामिल होंगे जो इसी तरह /इसी प्रकृति का कार्य करते हैं और जिनके भिन्न पदनाम और भिन्न वेतनमान हैं। प्रशिक्षण के उपरांत हिंदी टाइपलेखन परीक्षा उत्तीर्ण करने पर ये कर्मचारी भी इस संबंध में समय-समय पर जारी किए गए आदेशों में निहित प्रावधानों और शर्तों के अधीन सभी वित्तीय लाभ पाने के हकदार होंगे जैसे-वैयक्तिक वेतन, नकद पुरस्कार तथा एकमुश्त पुरस्कार आदि।
- 6. यह आदेश इस कार्यालय ज्ञापन के जारी होने की तारीख से प्रभावी होंगे।
- 7. यह कार्यालय ज्ञापन एकीकृत वित्त प्रभाग की दिनांक 28.08.2008 की टिप्पणी सं 1530/ AS& FA[H] पर प्राप्त सहमति से जारी किया जा रहा है ।

(विजय कुमार गुप्ता) अवर सचिव(प्रशिक्षण)

सेवा में

- 1. भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग ।
- 2. निर्वाचन आयोग, नई दिली।
- 3. संघ लोक सेवा आयोग, नई दिली ।
- 4. केंद्रीय सतर्कता आयोग, नई दिली।
- भारत के नियंत्रक तथा महालेखा परीक्षक, नई दिलि।

माम नाम नाह्या नाह्या

प्रतिलिपि:-

- 1. गृह मंत्रालय एवं राजभाषा विभाग के सभी अधीनस्थ एवं संबद्ध कार्यालय।
- 2. सभी संघ शासित क्षेत्र।
- 3. गृह मंत्रालय व राजभाषा विभाग के सभी अनुभाग/ डेस्क ।
- 4. निदेशक, केंद्रीय हिंदी प्रशिक्षण संस्थान, पर्यावरण भवन, सी० जी० ओ० कॉम्पलेक्स, लोधी रोड, नई दिली को उनकी फाइल संख्या-22011/173/2008/केहिप्रसं/अ.वि(टं/आ) पर प्रस्तुत किए गए प्रस्ताव के संबंध में।
- 5. सभी संयुक्त निदेशक/ उप निदेशक, केंद्रीय हिंदी प्रशिक्षण संस्थान/ हिंदी शिक्षण योजना ।
- 6. एकीकृत वित्त प्रभाग (गृह मंत्रालय) को उनकी दिनांक 28.08.2008 की टिप्णी संख्या- 1530/ AS& FA[H] के संदर्भ में।
- 7. उप संपादक, पत्रिका एकक, राजभाषा विभाग, लोकनायक भवन, नई दिल्ली ।
- 8. तकनीकी निदेशक, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय, लोकनायक भवन, नई दिल्ली को राजभाषा विभाग की वेबसाइट पर डालने हेतु प्रेषित ।
- 9. 31 Rta 4 Aii (30) 1



No. 21034/76/2008-OL(Training)(i)
Government of India/Bharat Sarar
Ministry of Home Affairs/Grih Mantralaya
Department of Official Language

3 DEC 2008

Lok Nayak Bhavan, Khan Market, New Delhi, Dated, the 18 L November, 2008

Office Memorandum

Subject:

Mandatory training in Hindi Typewriting/Word Processing for Computer Operators/Data Entry Operators/Postal Assistants/Office Assistants/Telecom Assistant/Tax Assistants, etc. working in various Ministries/Departments/Offices of Central Govt. and PSUs/Autonomous bodies/Nationalised banks etc under the Central Govt.

It had been decided, vide this Department's OM No. 12011/4/74/Hindi-2/OL(D) dated 10.08.1975 and OM No. 12016/2/78-OL(D) dated 10.01.1979 that Assistants, UDCs and Hindi Translators for whom training in Hindi Typewriting is not mandatory but useful, may be admitted to the Hindi Typewriting classes on voluntary basis on availability of seats and like LDCs they may also be granted various benefits and incentives on passing the Hindi Typewriting examinations. It had also been clarified that terms "Assistant" and "UDCs" will include Government servants of the group 'C' posts doing similar work, but not supervisory work in other offices and having different designations such as Selection Grade Auditors or Auditors in the Audit Department.

- 2. During the recent years, Ministries/Departments and other PSUs, Nationalised banks, Autonomous bodies etc. under the Central Govt. have been computerised on a large scale and now most of the official work is being performed through computers by officers and employees. Due to changes in the nature of work after the computerisation in most of the Central Govt. Departments/Offices, Public Sector Undertakings, Banks, etc. designations of the posts of LDCs and their equivalents have been changed, either by upgrading or keeping their status unchanged, such as:-
- Postal Assistant and Office Assistant etc. in the Department of Posts.
- Sorting Assistant/Office Assistant etc. in RMS.
- iii. Telecom Assistant etc. in the Department of Telecommunications.
- iv. Tax Assistants etc. in Income Tax and Custom & Excise Departments, and
- v. Computer Operators/Data Entry Operators etc. in various Ministries/Departments/Offices.
- 3. In this context, clarification is being sought repeatedly by various Ministries/Deptts. and Offices as to whether the training under Central Hindi Training Institute/Hindi Teaching Scheme in Hindi Typewriting/Word Processing is mandatory or not for these employees whose designation have been changed either by upgrading or keeping in the same status? Clarifications have also been sought if Hindi Typewriting/Word processing is mandatory for such employees and whether these employees, after passing the examinations, will also be entitled for various benefits and financial incentives or not?

- 4. Keeping in view the need and demand for Word Processing in Hindi on computers, now it has been decided that since training in Hindi Word Processing on computer to the employees will be useful in performing their official work; so the training in Hindi Typewriting/Word Processing on Computer under Central Hindi Training Institute/Hindi Teaching Scheme will be mandatory for the employees of Group 'C' working on following posts:-
- (a) Postal Assistant and Office Assistant etc in the Department of Posts.

(b) Sorting Assistant/Office Assistant etc. in RMS.

- (c) Telecom Assistant etc. in the Department of Telecommunications.
- (d) Tax Assistants etc. in Income Tax and Custom & Excise Departments, and
- (e) Computer Operators/Data Entry Operators etc. in various Ministries/Departments/Offices.
- 5. In addition, those group 'C' employees who perform similar type/ similar nature of work and have different designations with different pay scales will also be included in this training. After completion of training and passing the Hindi Typing examinations these employees will also be eligible for all the financial benefits such as personal pay, cash awards and lump sum awards etc., as per the provisions/terms and conditions of Govt. orders issued from time to time in this regard.
- 6. These orders will be effective from the date of issue of this OM.
- 7. This O.M. is being issued with the concurrence of Integrated Finance Division (MHA) vide Note Dy. No. 1530//AS&FA (H) dated 28.08.2008

(Vijay Kumar Gupta) Under Secretary (Training)

To

- 1. All Ministries/Departments, Govt. of India.
- 2. Election Commission of India, New Delhi.
- 3. Union Public Service Commission, New Delhi.
- 4. Central Vigilance Commission, New Delhi.
- 5. Controller & Auditor General of India, New Delhi.

Copy to:

- 1. All Subordinate and Attached offices of MHA & DOL.
- 2. All UTs.
- 3. All Sections/Desks, DOL.
- 4. Director, CHTI, Paryavaran Bhavan, CGO Complex, Lodhi Road, New Delhi with reference to their proposal submitted on their file No.22011/173/2008 /CHTI/OS (T/S)

5. All Joint Directors/Deputy Directors, CHTI/HTS.

6. Integrated Finance Division (MHA) with reference to their note No. 1530/AS&FA (H) dated 28.08.2008.

7. Sub-Editor, Patrika Unit, Deptt. of Official Language, Lok Nayak Bhavan, New Delhi.

8. Technical Director, Deptt. of OL, Lok Nayak Bhavan, New Delhi for putting the orders in the website of Department of Official Language.

9. Spare copies (30).